
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

1/2 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1020/2022 

 

 
A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de 

Políticas de Sustentabilidade – CPS, conforme as normas estabelecidas em Resolução 

CONSUNI n° 13/2022: 

 
I – Representação Reitoria: 

Leonardo Evangelista Moraes (Titular) 

Alessandra Buonavoglia Costa Pinto (Suplente) 
 

II – Representação Técnico-Administrativo: 

José Alves dos Santos Neto (Titular) 

                Adriano Marcus Nunes Gomes (Suplente) 

 

III – Representação Acadêmico 

Rafaele Almeida Soares (Titular) 

 
IV – Representação do Conselho Gestor do CSC 

Fagner Joaquim Barbosa de Souza (Titular) 

                  Samira Silva Santos Soares (Suplente) 

 

V– Representação Docente 

Rafael Nardi 

 
VI– Representação Discente 

Maria Clara Alves Ramos (CSC) 

Marta de Oliveira Nascimento (CJA) 

http://www.ufsb.edu.br/


GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
REITORIA 

2/2 

Reitoria 
Praça José Bastos, s/n, Centro, Itabuna/BA, CEP 45.600-923 

Fone: 73 2103-8401 / 8402 
www.ufsb.edu.br 

 

 

Jean Lucas Valadares Melo (CJA) 

Marcos Vinicius Vieira Reis (CJA) 

(Suplente) 

 

VII– Representação da Agroecologia 

Florisvalda da Silva Santos 

 
 

VIII– Representação da Arquitetura Sustentável 

Lívia Berti Sanjuan Farias 

 
 

IX– Representação da Águas e Efluentes 

Rodrigo Moreira Brito 

 
 

X– Representação Compras e Contratações Sustentáveis e Redução de Consumo 

Pedro Alan Soares Ferreira (Titular) 

                Jéssica Fátima de Sousa (Suplente) 

 

XI– Representação Educação Ambiental 

Alessandra Buonavoglia Costa Pinto (Titular) 

 Jailson Santos de Novais (Suplente) 

 
 

XII– Representação Gestão e Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

Abílio José Procópio Queiroz 

 
 

XIII– Representação Qualidade de Vida no Ambiente de Trabalho 

Isabel Cristina Belasco (Titular) 

Luana Oliveira Sampaio (Suplente) 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 

 
 

Itabuna, 29 de novembro de 2022 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

http://www.ufsb.edu.br/

